Bão năm thìn trong ký ức người dân nam bộ
Trần Dũng

Từ lâu, trong suy nghĩ của người dân Nam bộ, năm Thìn thường đi đôi với chuyện lụt
bão. Nhớ cơn bão năm Nhâm Thìn (1952) đã gây ra biết bao tai họa cho cuộc sống sản
xuất và chiến đấu của quân dân Nam bộ trong cuộc kháng chiến chống thực dân pháp.
Nhạc sĩ Hoàng Việt ghi lại sự biến thiên nhiên ấy trong ca khúc Lên ngàn:

"Nước ngập đồng xanh lúa chết
Gió mưa sụp đổ mái nhà
Bao nhiêu gia đình tan hoang
Đau thương lệ rơi chứa chan!'.

Thế nhưng, qua thực tế điền dã cũng như tra cứu tư liệu lưu trữ, chúng tôi không thấy
bài vè, bài thơ dân gian nào ghi lại về cơn bão này. Trong khi đó, cơn bão năm Giáp
Thìn - 1904 vẫn để lại vết hằn sâu đậm trong ký ức người dân Nam bộ. Mãi đến nay, dù
đã tròn thế kỷ, nhiều thế hệ cư dân sinh sau đẻ muộn chưa hề biết đến tác hại của cơn
bão ấy nhưng vẫn truyền nhau câu nói cửa miệng: "Nước tràn đồng như bão lụt năm
Thìn!" hoặc giả: "Hồi năm Thìn bão lụt!".

Trong đó, ba bài theo thể lục bát, một bài theo thể
thất ngôn trường thiên. Bài dài nhất gồm 148 câu, bài ngắn nhất có 49 câu.

Trong phạm vi bài viết này, chúng ta cùng hình dung lại toàn bộ cơn bão lụt này qua sự
mô tả của cả bốn bài vè nêu trên.

Tiết cuối xuân năm Giáp Thìn - 1904, người dân Nam bộ đang nô nức chuẩn bị vào hội
Kỳ yên. Bỗng nhiên, ngày 13.3 âm lịch đất trời tối tăm:

"Tháng Ba, Mười ba còn ghi
Nhựt thực giờ ngọ, vậy thì tối tăm"

Đối với người dân quê với kiến thức khoa học còn rất hạn chế lúc đó, nhựt thực là điềm
trời báo trước những tai ương làm cho họ rất lo lắng.

Nỗi đau của người khác cũng chính là nỗi đau của mình:

"Sống vất vả đọa đày thế đó
Ai hảo tâm xin ngó đến cùng
Giúp cho tiền bạc áo cơm
Trước là làm nghĩa, sau thơm danh mình"

Qua đó, hy vọng rằng:
"Chòi với trại nắng mưa che đỡ

Tìm hiểu nhiều góc cạnh của cơn bão năm Giáp Thìn - 1904, chúng ta, lớp hậu sinh trên
mảnh đất Nam bộ chắc khó ai tránh khỏi phút chạnh lòng. Càng hiểu hơn tại sao, trong
suy nghĩ của mình, cha ông ta luôn cảnh giác về thiên tai, lụt lội trong năm con Rồng.